nicipal de

nvolvimento e Assistencia Social

CARTA-CONTRATO N° 057/2023

Processo Administrativo Nº 001 0000485/2023

DISPENSA DE LICITACAO N° 011/2023

CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL pessoa

jurídica de direito publico, CNPJ nº 10.638 702/0001-59. com sede na Praga da Bandera, SN
Cento, Flonano-Pl neste ato representado pela lima. Secretana Municipal de

Desenvolvimento e Assisténcia Social, a Sr º Francisca Rafaela da Fonseca de Barros Lima
Campelo. inscrita no CPF. 013.560.713-25 RG 2 208 219 SSP-PI, nomeada pela Portana n

0112021 de 01 de janeiro de 2021

CONTRATADO:

BRENDA MARIA DE CARVALHO 05341688333, inscrita no CNPJ sob nº

65 localizada na rua Jose Fernandes, nº 774, centro. Capitao Campos — PI, representada pela

Sr ? BRENDA MARIA DE CARVALHO, inscrita no CPF sob o nº 053 416 883-33

1.0BJETO

Contratagao de Pessoa Jundica especializada em capacitagdes, para reahzar capacitação para

o= membros do Conselho Tutelar, para atender as necessidades da Secretana Mumapal de
Desenvolvimento e Assisiéncia Social

2. VALOR DO CONTRATO

O valor total, conforme proposta do Contratado é R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos
reais), contorme tabela abaixo

T VALOR VALOR
LOTE | DESCRIÇÃO DO OBJETO _QUANT UNITARIO | TOTAL

KIT CAPACITAÇÃO (PASTA CANETA
BLOCO DE ANOTAGOES E MATERINIS 10 o .

91 | [MPRESSOS DE CASO | R$ 2000 RS 200 00

í CAPACITADORA! MINISTRANTE

o2 CUÇÃO DA CAPACITAÇÃO EM 20 (CXECUCAD DA CAPACITAÇÃO EM | 201 s s -
HORAS)

VALOR TOTAL: R$ 4.500,00

No valor acima estao incluidas as despesas ordinanas diretas e indiretas decorrentes da

exceugao  contratual, inclusive  tnbutos e/ou impostos, encargos sociais trabalhistas

previdenciárnios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de admimstracao. materiais de consumo

Seguro e outros necessárnos ao cumprimento integral do objeto Contratado

Rua Murque da Bocha t160 Centro - Centro Adunntstiativ
(591115 150 eplie Áoriano i o

WHBIo -0y

1a Muni

lvimento

3 DOTAÇÃO ORGAMENTARIA

A despesas decorrentes, da execução do contrato corerdan da sequinte forrna FONTE DF

RECURSO 500 ELEMENTO DF DESPESA 3.3,90,39, PROJETO/ATIVIDADE 2079

4 PRAZO DE FORNECIMENTO

120 Maximo para o ofercemento dos serviços será de até 05 (einco) dia úteis, a partio do

recebimento da nota de empenho e respectiva autonzagao de fornecimento

5 VINCULAÇÃO

Esta Carta-Contrato esta vinculada ao orçamento apresentado pelo Contratado e ào

procedimento de Dispensa de heitação nº 011/2023

6. VIGÊNCIA DO CONTRATO —

O prazo de viger a será ate o dia 31 de dezembro de 2023, contados da assinatura da Cara

Contrato. compreendendo a fornecimento do objeto, recebimento e pagamento

7. PAGAMENTO

O pagamento será realizado na Secretaria Municipal de Finanças de Flonano Piaui após a

letacao que deverd ser protocolada até o 5º (quinto) dia do més subsequente a presiagao

do serviço

A nota fiscal reterida acima deve apresentar os serviços executados

As notas fiscaislaturas que apresentarem incorreções serão devolvidas a CONTRATADA e

neste caso o vencimento dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da apresentação da

documentação devidamente corrigida e válida, não ocorrendo neste caso, quarsquer ônus por

parie da Administragao

Nenhum pagamento sera efetuado ao contratado enquanto pendente de liquidagao ou qualquer

obngagao hnancerra que the for imposta em virtude de penaldade ou falla de execugao do

serviço

8. OBRIGAGOES DO CONTRATANTE

O Contratante obr

Eletuar o pagamento da forma estabelect
sea

no contrato, de acordo com 05 pregos

na Nota de Empenho anexa à este mstrumento. estabelecido:

9 — OBRIGAÇÕESDOCONTRATADO —

A evecução do objelo no tempo, lugar e forma es stabelecida no contrato, com a emissao dos
documentos fiscais peninentes

Munter durante toda à execução do contrato, em compatitilidade com as obngações

midas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na hotagao

Não vansfei a teteios por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obriga

assumidas. nerm subcontratér qualquer das prestações a que esta obngada
Vu Mangues da Rocha 1160 Contro - Contro Adimunistratvo

0543 o pl Aonano o

oes

ustas, provie Responsabilizarse pelas despesas dos tubutos. encargos tral

es, seguros, deslocamento de pessoal, prestagao de gatantia & QuAlsquer

vutras que incidam ou venham a incidi na execução do contralo

10. RESPONSABILIDADES DO CONTRATADO

construir ou substituir, d5 suas O Contratado e obngado a 1eparar, Comaor remover, 1

expensas no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verficarem vicios, def

correções resultantes da execução ou de materiais empregados

ratado e responsavel pelos danos causados à Administração GU a tercerros.

ou dolo na execução do contrato

bimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabitdade do Cc

S preju'zos resultantes da incorreta execução do contrato.

Ore

11. RESCISÃO DO CONTRATO —

O presente contrata poderá ser rescindido nos casos.

A ugac total ou parcial do contrato podera ensejar, alem das penalidades espec;

1530 com as consequéncias contratuais e leg, Constituem motivo de rescis;

rescisao do contrato se dara na forma estipulada e prevista em lei (art 79, e seguintes da

Le: 8 666/93)

12 FISCALIZAÇÃO

wgnado o servidor luri de Oliveira Praça; CPF: 051.915.333-21, PORTARIA N

01/2023 de 03 de janeiro de 2023 como o hiscal do presente Contrato, o qual acompa

excoução dos serviços contratados

Fica d
Wara à

12. SANGOES

ência de caso flortuto ou de força maior, devidamente comprovado. o

mprimento pela CONTRATADA de suas obngações ou a mfingéncia de preceitos
mMplicarão, — segurido a gravidade da falta, na aplicação das seguintes penaii ides
administrativas a Contratada, na forma prevista nos artigos 81, 87. 88 e seus paragrafos. todos
da Lerno 86661993

O contrato podera ser rescindido nos termos do que dispoem os artigos 77 e 79 da Lei Federal

Merações nº 8 666/93 e suas respect

; penalidades pecunianas serão, sempre que possivel e independentemente de qualquer
aviso ou notficação judicial ou extrajudicial, descontadas dos creditos da CONTRATADA ou se
for o caso, cobradas adminstrativa ou judicialmente, garantidos o contraditorio e a ampla

det a

It Margues da Ko 1160, Contin Contro VWimunsteti e
(B9) 4515 1136 eple Monano o yen

Mtormno] .

etaria Municipal d
wolviment Assist

Apos a aplicação de qualquer penalidade provista neste capitulo, realizar-se-á comunicaçãe

escnta a empresa e publicagao no Órgão de Imprensa Olicial (exciuidas as penalidades de
advertência e multa de mora), contando o lundamento legal da punigao

14. FORO

Fica eleto o toro da Comarca de Flonano-PI com exclusao de qualguer outro, por mais

prvitegiado: que seja para dinmir quaisquer questoes onunda do pre: te instrumento
contratual

Floriano-PI, 28 de levereiro de 2023

SIGNATARIOS

PELO CONTRATANTE PELA CONTRATADA

FRANCISCA RAFAELA DA F. B. LIMA BRENDA MARIA DE CARVALHO
SECRETARIA DE DESENV. ASSIST. 05341688333,

SOCIAL CNPJ: 39 455.562/0001-65

Ko Manquesda Rocba 160 Contra - Contro Vdmintstrativo
(RG) 5051040 - s ot pi ox